aut animabus periculosam fore conjicie ex qualitate peccatorum, in sacro tribunali expositorum: à superiore, ad impediendam continuationem peccati alicuius sibi subditæ Regularis feris muniente fores, obstruente fenestram, diligentius visitante locum, per quem illum furtivè è Monasterio egredi solitum, novit ex sole ejus confessione: à Parocho SS. Eucharistiam vel assistentiam aut benedictionem nuptialem etiam privatim negante ei, quem ad Sacramentum illud suscipiendum indisponitum, vel propter obsitans impedimentum Canonicum ad matrimonium valide contrahendum inhabile esse, ex eadem intellexit: à sacerdote, furacem famulum dimittente, peccandi occasionem vel materiam ei subtrahente, vel etiam ad timorem Dei, viatorum fugam, virtutis studium, solito ferventiū exhortante eum, quem flagitiis deditum, habet ex notitia, sigillō sacra affecta &c. Sanchez Lib. 3. de Matrim. disp. 16. n. 3. & 4. *citt. Laizian. cap. 14. n. 22.* Bonacina Disp. 5. q. 6. f. 5. p. 4. à n. 14. Palao cit. p. 19. §. 3. & Stoz à n. 250. Ratio est: quia, licet hæc omnia eod modi fiant, ut pœnitenti notam vel detrimentum etiam minimum non afferant, ei tamen in memoriam reducent & tacitè exprobant peccata in confessione exposita; ut, si licet, fieri intelligerent, à Sacramenti usu fideles magis abhorrent.

Sed, licet hæc ita se habeant, notwithstanding tamen peccati, Ecclesiæ clavibus subjecti, non omnis usus illicitus est; cum eâ confessarius moveri possit ad fundandas preces & pia opera peragenda pro conversione & salute animæ pœnitentis, ad investiganda media & modos eum juvandi, ad legendos libros & viros doctos consulendos, séque in scientia perficiendum, ad vitandas occasionses & pericula peccandi,

peccandi, ad suum rigorem corrigendum
seque pœnitentis genio magis conformandum, ad complices melius examinandum, ita tamen cautè; ut ipsius examinationi ansam ex alterius confessione sumi, nullatenus advertere possit, *cite.* Sanchez *et. 4.* Palao *n. 18.* Lugo *Disp. 23. n. 101.*
& Stoz *n. 248.* Ratio est; quia hujusmodi confessarii actionibus nullum incommodum, molestia, aut pudor assertur pœnitenti; ut ex earum licto usu Sacramentum Pœnitentia difficultius aut exossum reddatur.

105. Dubium quinto est de peccati in confessione intellecti revelatione, quæ sit, peccatore non nominato, ejusque manifestandi periculò omni absente. Quâ etiam Sacramentale sigillum violari, idque violentium pœnis locum esse, ait *Panormit.* *in c. Omnis 12. n. 7.* duxit *c. cit. verbis.* *Qui peccatum in pœnitentia* *le judicio sibi detectum presumperit revelare, à sacerdotiali officio deponendum decernimus.* Verum; quia verba hæc de revelatione peccati, facta cum manifestatione ipsius peccatoris, exaudienda, satis liquet ex præcedentibus, quibus prohibita prodictioni seu revelationi peccatoris pœna decernuntur, ex ipsis solis peccati revelationem semper sacrilegam, & sigilli violationem esse, legitime non infertur.

107. Imò eā sigillum non semper violari, lique ex ipso *c. cit.* textu, super peccato in confessione detecto consilium requiri, permittente: dummodo id fiat absque personæ expressione, sicut à legato Apololi *c o factum* refertur *c. Offic. ii.* Unde, peccatoris ullâ ratione manifestandi periculò omni absente, peccati solius revelatione sigillum frangi, cum *S. Thoma cit. disp. 21. q. 3. art. 1. q. 1.* *Sylvestro V. Confessio 3. n. 2.* *Navarro in can. Sacerdos cit. n. 78.* *TG. & Canonistæ apud Eagnanum in c. Officii cit. n. 26.* merito

negant. Salubriter tamen *cite.* DD. monent, cautè admodum & rarissimè virie etiam gravibus eā utenduum, cum; quod eius cum debita cautela usus, Jure approbatus & permisus reperiatur unicò casu necessitatis, prudentioris consilium requirendi: tum verò; quia, cum summa cautela adhibita, & pœnitentis manifestandi omne periculum abesse videtur, aliquando tamen ex revelatione peccati persona peccatoris innotescere, aut saltem suspecta reddi potest; ac proinde, ut sacerdos ab ullius irreverentia Sacramento inferenda & scandali periculo quam remotissimum sit, consilii necessitate non exigente, ipsum etiam à solius peccati revelatione expedit abstinere.

Dubium sexto est, cui Virtuti Sacramentalis sigilli violatio aduersetur. Et, eam quidem a *versari Religioni, exploratum* est; cum injuriosa si ipsi Pœnitentia Sacramento, quod fidelibus, ad quorum in peccata relapsorum cum Deo reconciliationem & salutem divinitùs institutum, summèque necessarium est, onerosum reddit; nam homines, si scirent, peccata in Sacramentali confessione detecta revelari à sacerdote posse, absterrentur, quò minus eam cum fiducia obseruant. Suarez *Disp. 33. s. 1. n. 7.* & Card. de Lugo *Disp. 23. n. 4.*

Eandem etiam Justitia aduersari, **109.** planum inde est; quod ea injuriosa & damno sit pœnitenti, ad cuius famæ & existimationis lesionem tendit, & sacrilegè laesam reparandi obligationem Justitiae inducit. An autem Justitia semper aduersetur, dubitandi ratio est; quod dari valeat casus, quod, seclusa ratione Sacramenti, ad secretum naturale pœnitenti servandum confessarius non teneretur, quando scilicet ejus peccatum in grave publicum, aut alicuius innocentis nocumentum

mentum cederet. Quod casu, cum, secluso Sacramento, peccati manifestatio esset licita, revelatio Religionis duartaxat, non etiam Iustitiae virtuti adversaretur. Sed, ut cit. Suarez n. 14. & Lugo n. 16. recte advertunt, hoc etiam casu revelatio Iustitiae adversatur; quia confessio implicitè involui paclum inter ponitentem ac facerdotem de secreto servando omni casu, quod id servandum est ex Divina Sacramenti institutione: quod paclum tali etiam casu violatur eo ipso; quod peccati in confessione detecti manifestatio injuria Sacramento & contraaria sit Divinæ institutioni.

110. Dubium septimum est de gravitate violationis sigilli. Quam, licet ex genere suo lehalis sit, veniale tamen est; in omni culpa vacare posse ob imperfectionem actus sive defectum deliberationis & advertentiae rationis, omnes concedunt.

111. An venialis esse queat ob solam materia parvitatem, dubitandi ratio est; quod id contingere videatur, quando veniale peccatum poenitentis revelans nullum signum manifestat, ejus notitiam haberi ex confessione; cum tali casu poenitenti illata iuris gravis non sit propter levitatem rei, notabile excommunicationis diminutionem aliudve grave damnum illi non afferens: neque etiam iuris fiat Sacramento; quod ejus ulla mentio non fiat. Verum, esto respectu poenitentis iuris gravis tali casu non sit, gravitas tamen est respectu Sacramenti; quia fractionis sigilli etiam per revelationem aliquius levissimi peccati, in gravissimam e- jus irreverentiam cedit; quod poenitentia Sacramentum odiosum reddat, homines ab ejus usu retrahendō. Quare, Sacramentalis sigilli fractionem ex materia levitate veniale esse posse, negant; ac proinde quamcumque etiam minimi pec-

cati revelationem, cum plena advertentia & deliberatione factam, graviter peccaminosam esse, cum Navarro in can. Sacerdos cit. n. 39. cit. Suarez s. 3. n. 1. & Coninck Disp. 9. de Panit. n. 24. & alii merito defendunt Laiman. Lib. 5. tract. 6. cap. 14. n. 1. Bonacina Disp. 5. de Panit. q. 6. f. 5. p. 1. n. 4. Lugo cit. Disp. 23. n. 7. Palao Tract. 23. disp. unic. p. 19. §. 1. n. 12. & Gobat Experient. Tract. 7. n. 834. quod, licet in aliquo casu particulari ullum inconveniens defacto non legatur; ex ipsa tamen possibilitate, sive ex eo, quod sigillum aliquo casu sine gravi peccato violari posse existimetur, gravissimum inconveniens & Sacramenti præjudicium sequatur.

Quantumvis autem Sacramentalis secreti violatio, advertente ac deliberante mortalis semper sit, quatenus est sacrilegium, & saluberrimum maxime que necessarium Sacramentum onerosum & exosum reddit: malitia tamen injunctio, ut insinuatum, non necessario, neque semper est gravis; quod, juxta dicta, poenitenti non semper grave afferat documentum, ut cit. Stroz q. 4. n. 186. recte advertit cum cit. de Lugo d. n. 17. salubriter monente, in confessione peccati fractionis sigilli exponendum, an cum poenitentis gravi damno fuerit conjuncta; cum enim dari queat ejus sigilli fraction cum Injustitia gravi & levi tantum peccato conjuncta, & ex sola sacrilegia revelationis confessione sacerdos non intelligat gravitatem iuris & documenti illi poenitenti, ut hæc quoque cognoscatur, necessariò iuris & documenti illi illata gravitas aut levitas erit expōnenda.

Dubium octavum est, an ad peccati **112.** in confessione detecti revelationem casu aliquo valeat dispensari. Ullus casu & pro quoquaque bono totaque Republica, ab in-

ab ingenti malo temporali vel spirituali liberanda, dispensari ab ipso etiam summo Pontifice non posse, contra Altisidorem Lib. 4. Summa Tract. 6. cap. 3. q. 7. unanimis sententia est omnium alicuius nominis ac nota Theologorum, id defumentum ex communī sensu Ecclesiæ perpetuāque ejus traditione. Ratio fundamentalis est; quod si ad peccati ex sola pœnitentia confessione cogniti revelationem dispensari possit, hōc ipsō homines multis casibus absterrerri possent à Sacramenti sibi maximē necessarii usu & integritate confessionis; cū timere possent, ne confessarius habeat vel impetratur sit dispensationem ad sui alicuius & quod liberari maximopere cuperent, peccati manifestationem.

ARTICULUS VI.

De Violationis Sigilli
Pœnis & Judicio.

SUMMARIUM.

- 114. Pœnas illorum sunt depositio & peregrinatio perpetua.
- 115. Huic in articulo Monasterium detrusio à Jure,
- 116. Postea moribus alia pena subrogata supit.
- 117. Irregularitas in illos Jure lata non est.
- 118. Ceteras etiam pœnas soli sacerdotes,
- 119. Peccatum mortale aut veniale in Confessione sibi detectum,
- 120. Personis à penitente diversis,
- 121. Et presumptuosè revelantes incurvant.
- 122. De violati sigilli causa solua Ecclesiasticus.

- 123. Criminis rei Ordinarius judex cognoscit.
- 124. Cum heresis admixta est, desertur ad Officium S. Inquisitionis.
- 125. In sigillifragum proceditur cum licentia penitentis:
- 126. Sine qua in eum processus locum esse, negantum,
- 127. Et affirmantium fundamenta.
- 128. Autoris ea de re sensus,
- 129. Jure & ratione firmatur.
- 130. In iudicio peccati ex Confessione cogniti revelationem delator:
- 131. Reu peccati, noticiam aliunde acceptam,
- 132. Et aliquando revelationem cum Penitentia licentia factam, probabant.
- 133. In sigilli fractionū probatione testes etiam singulares admittuntur.

Propter summam ullique dispensationi non subjectam Sacramentalis secreti obligationem & magnitudinem prejudicium, quod sacrilega ejus violatio ad hominum salutem divinitus instituto summeque necessario Sacramento afferit, merito ab Ecclesia in Sacerdotem ejus violati reū, ad deterredos alios, severissime animadversionis pœna constituta sunt.

Ea veteri quidem rigore à Gregorio Papa II. ei, deposito & patria alienaque stabili manfione interdicto, ignominiosa perpetua peregrinationis poena imposta fuit, can. Sacerdos 2. dist. 6. de Pœnit.

Ea tamen per omnem vitam circumvagandi necessitas, quod in Ecclesiastici Ordinis opprobrium cedere videretur, cum tempore sublata, eique pœnitentia perpetua, in arce Monasterio peragenda, susiecta in Concilio Lateranensi fuit ab Innocentio III. c. Omnia utriusque 12. cuius §. C. 4.

ius §. Caveat decretum est; ut, Qui peccatum in penitentiali judicio sibi detectum presumperit revelare, non solum a sacerdotali officio deponatur, verum etiam ad agendum perpetuum penitentiam in aratum monasterium destrudatur.

¶ 16. Postea tamen etiam detrusio haec, quod Monasterii incommoda iustiora gravior esset, à curiarum Ecclesiasticorum usu recessit, eisque penitentia agenda alia ratio substituta fuit: &, sicut innocentes alii, quibus eam sacri canones impoferunt, sic & hujusmodi sacrilegii convicti ad perpetuum carcerem, triremes &c. condemnari consueverunt per sententiam, omnino necessariam, ut ipsa etiam à sacerdotali officio depositio, & Concilii Carthaginensis can. 133, prodicta excommunicatio contrahatur; quod ulla hujusmodi pena ab ipso Jure seu canone inflicta non reperiatur, Fagundez Praecept. Eccles. 2. Lib. 6. cap. 7. n. 2. & Lugo de Penit. disp. 23. n. 147.

¶ 17. Non defunt & à Suarez Disp. 33. de Penit. s. 8. n. 2. referuntur DD. qui, sacrilegii sigilli fractione irregularitatem contrahit, asserant. Sed id perperam; quod pena haec in causis duntaxat Jure expressis contrahatur, & I. qui 18. pr. de Sent. excom. in 6. dicta autem fractionis sacrilegio eam contrahi, Jure expressi non sit, & cum Navarro in can. Sacerdos cit. meritò negetur à citt. Fagundez n. 3. Lugo n. 146. & probabilitate carere censeat Barbola in c. cit. n. 26.

¶ 18. Porro, ut dictis sive ordinariis penis locus sit, DD. exigunt Primè; ut facri sigilli violator sit sacerdos: non aliud clericus vel laicus; quantumvis enim talis Sacramentalis confessionem excipere presumendò irregularitatem incurrat &c. i. de Cleric. non ord. minister. atque infuper à foro Ecclesiæ abici & seculari curia. C prævia degradatione, si

clericus sit) tradì jubeatur à Clemente & Urbano utroque ejus nominis VIII. Constitutionibus, quæ incipiunt Et si alias 1. Decemb. 1601. & Apostolata 23. Martii 1628. publicatis, depositionis tamen ac derroctionis illius aut huius tribunalium usu subrogata alteri poenæ, vi can. Sacerdos &c. Caveat cist. obnoxii de Jure non sunt; cum his textibus soli facri sigilli violationi à sacerdote attentata poena statuatur: non etiam alias clericis, aut laicis manifestantibus peccatum, cuius notitiam immediate aut mediata ex confessione accepunt. Atque idcirco tales non ordinaria, sed arbitraria & secundum excelsus qualitatem exasperata vel mitigata punitioni obnoxii sunt, cit. Lugo n. 147. & Stoz Tribunal. Penit. Lib. 2. q. 4. n. 277. ad finem.

Secundò; ut revelet peccatum, can. 113. & §. cit. mortale vg. luxuriæ, aut veniale vg. mendacii jocosi: non alia, ceterum quæ in Confessione detecta cadunt sub sigillum, vg. defectum natalium, aut aliud quidpiam ignominiosum cognitum in illa, cit. Suarez s. 8. & Diana p. 5. tract. II. refol. 51. Ubi aliis DD. cit. talem sigilli fractionem arbitrari duntaxat, multò tamen graviori poenæ, quam violationem secreti naturalis plementam, ait.

Tertiò; ut peccatum manifestetur 120. alteri, non penitenti ipsi objiciatur: sicut non ita pridem factum ab Ecclesiæ Regularis Custode, qui clero Italo, presumptuofam Missarum celebrationem, cum sacerdos non esset, diu continuatam sibi confessò, & post aliquor hebdomades contra promissionem, in facro tribunali factam, sacrificandi copiam petenti alio praetextu negavit: & cum is omnibus modis instaret, sacerdotalis Ordinis defectum objectit: quod modò sigilli violati reum extraordinariâ duntaxat poenæ plenter.

plectendum, existimat Granadus de Sacram. Controvers. & tract. 11. disp. 8. n. 3. quod, licet talis objectio cedat in confusione poenitentis: & si aliquando esset licita, saluberrimum Poenitentia Sacramentum onerosum & exolum reddebet, strictè dicta tamen peccati revelatio & sigilli fractio non sit; cum revelare propter & strictè dicatur is, qui secretum ab aliquo sibi commissum alteri manifestat.

121. Quartò; ut peccatum reveletur presumptuosè. §. Caveat cit. ibi, Qui presumplerit revelare, hoc est, qui dicto scripto, aliòve signo, animi conceptu exprimente, id facit scienter ac deliberatè: non ex ignorantia vel inadvertentia, ut ferè solent, qui animi secreta produnt in delirio, somno, vel ebrietate; cum enim talium locutio actio humana plerunque non sit, ferèque culpâ saltē gravacet, ulti, aut saltē ordinaria fracti sigilli pena obnoxii non erunt etiam, cum id fecerunt in ebrietate, Stoz l. cit.

Dubium nunc est primò de causa fractionis sigilli judice: cui ansam præbent exempla Jacobi Arragonum Regis primi & Senatus Tholosani, quorum illius iussu sacrilegè linguato Episcopo Gerundensi linguam à tergo extractam, Albrete Lib. 2. Ecclesi. discipl. cap. 19. n. 2. & istò judicante, in furcam acti ejusdem criminis rei Sacerdotis cadaver igni crematum, Raynaud. Prat. Spirit. bistor. 13. perhibent. Sed, delegatione Apostolica & sacerdotis degradati traditione seclusis, utraq; processit cum Libertatis Ecclesiasticae pariter sacrilega violatione, cum quod, seclusis illis, cuicunque etiam Regiae & Imperiali curia personas Ecclesiasticas judicandi & condemnandi nulla competat potestas, can. Nullus 2. can. Clericum 3. Sc. 11. q. 1. c. At, si clerici 4. c. Cùm non ab homine 10. de Judicis. c. Nullus 2. c. Si diligenter 12. de Foro

compet. Autb. Sed bodie, Autb. Statuimus c. de Episc. & cleric. Sc. tum vero quod ipsa fracti sigilli causa Poenitentia Sacramento annexa, naturaque suâ Spiritualis & Ecclesiastica sit; atque idcirco quad ejus criminis reos etiam laicos jurisdictionem curia Ecclesiastica in ipsa causa qualitate habeat fundatam, e. Dernimus 2. c. Quanto 3. de Judicis, c. Us inquisitionis 18. §. Prohibemus, de Heret. c. Si judex 12. de Sent. excom. utrobique in 6. Sc. per tradita Lib. 2. tit. 2. art. 5. Quare, communī Jure spectato, fracti sigilli causa competentem solum Ecclesiasticum judicem esse, meritò docent cit. Fagundez n. 1. Lugo n. 148. & Gobat Quinarii Tract. 5. n. 200.

Quantumvis autem propositi sacrificii causam ad Inquisidores deferendam aliqui velint; quod irreverentia Sacramento illata enormitas delinquentem de Fide reddat suspectum. Melius tamen & communius alii discussionem ejus judiciale adstruunt judici Ecclesiastico, cui reus tanquam Ordinario suo est subjectus: nisi revelatio qualificata ejusque præsumptioni haeresis admixta sit; extra hunc enim casum. §. Inquisitionis officium in fracti sigilli causis se intromittere non confueville, testes sunt in sacro ejus tribunali diu versatus Diana p. 4. tract. 8. resol. 93. Lugo cit. n. 148. & Pignatelli. Tom. 7. consult. 54. n. 6. Qualificata autem ad hunc effectum ea fractio cenfetur, quando peccati revelatio non præcisè ex malitioso affectu sacerdotis, sed ex pravo ejus sensu de rebus Fidei provenit: ut, si is, Poenitentia esse Sacramentum, vel huic silenti obligatione annexa, negaret, aut parvissim pendam verbō aut factō ostenderet; uti & si crimen admisissus sapius, aut alias esset improba & de haeresi suspecta conversationis, Diana, Lugo l. cit. & Pignat. n. 10.

Dubium secundò & gravissima controvergia

Kkk

123.

troversia est, an judex Ordinarius adversus Sacerdotem sigillifragum judicialiter procedere valeat sine licentia penitentis, cuius peccatum, in sacro tribunal cognitum, sacrilegè proditum est; istò enim licentiam concedente, procedi ab illo posse, D. Thomæ in 4. disp. 21. q. 3. art. 2. Sylvestri V. Confessor 3. q. 3. Navari in can. Sacerdos cit. n. 127. & Manual. cap. 18. n. 12. Suarez de Pœnit. disp. 33. f. 5. n. 6. & aliorum certa sententia & ratio perspicua est; quia sacri sigilli obligatio introducta est favore penitentis: & favor publicus, quem ea etiam spectat, solum exigit, ne peccati manifestatio fiat penitente inciso & invito, atque idcirco iste in revelationem consentire suóque favori renuntiare potest, per Reg. *Quod ob gratiam 61. in 6. &c. Si de terra 6. de Privileg. & contra confessarium suum Judicialiter procedendi licentiam dare; cum, eō hanc concedente, cesset injury ipsius & Sacramenti; quid, notitia Sacramentalis ulu cum pœnitentis licentia permittit, Sacramentum onerosum aut exodus nemini reddatur.* Accedit; quod, si ne cum pœnitentis quidem licentia adversus facri sigilli violatorem procedere judex posset, depositionis aliaque poena in eam frustra essent constituta; cum haec infidela non sint ab ipso Jure, & sublati adversus eum processu judiciali, non nisi crimen ultro confessio infligi per sententiam possent.

126. An autem sine pœnitentis licentia judiciali adversus ejusmodi sacrilegii reum processui locus sit, in praxi utilis difficultisque resolutionis controversia est, & rationum in utramque partem militantium non levia momenta sunt.

Et, licentiâ quidem à pœnitent non petitâ, vel etiam irrationaliter denegatâ, adversus illum processui locum non esse, argumento, primò intuitu pal-

mar, evinci videtur; quid omnes, ad quos vg. homicidii à Cajo in sacro tribunal expediti, & à sacerdote alteri præsumptuose revelati notitia quomodounque pœnitent, sigilli obligatione etiam ipsi teneantur; ut de homicidio illo nec inter se, nec cum aliis sine Caij licentia loqui, aut facere valeant aliquid, ex quo illud à Cajo perpetratum, alii cognoscant, aut rationaliter suscipiantur; quod cum cit. D. Thoma q. 3. art. 1. questione 3. Navarro in can. cit. n. 42. Suarez f. 4. n. 5. Lugo n. 106. & aliis pro certissima Regula tradit Palac. Tract. 23. disp. unic. p. 19. §. 4. n. 1. atque idcirco ejus homicidii sacrilegam revelationem à sacerdote factam sine expressa Caij licentia nemo deferre ad judicem, vel testimonium de illa in judicis perhibere, neque judex deferentem examinare, aliumve interrogare, neque sacerdos ipse eam à se temere factam sponte vel interrogatus confiteri valent, quin sacri sigilli violati rei evadant.

Confirmatur hæc ratio unanimi sententiâ DD. sacrô sigillô comprehensa, eō duntaxat, nulloque alio excogitabili, causa revelationi esse obnoxia, dicentium, quod in hanc pœnitens voluntari & libere consentit; quod, ne extra hunc casum, etiam quando delictum vg. Caij homicidium à Confessario temerè revelatum esse, pluribus notum famaque publicâ vulgatum est, nihil contra reum absque Caij licentia expressa denuntiando, testificando, inquirendo &c. moveri à quoquam possit, ad Sacramenti reverentiam & Christianæ Reipublicæ bonum expedire videatur; ne Sacramentum, ad promovendum spirituale animarum bonum divinitus institutum maximèque necessarium, minori fiducia à fidelibus frequentetur: à Christo Domino autem Pœnitentia annexa sigilli obligatio eō, quod publicè expediebat, modò fuerit introducta.

Non mi-

¶ 27. Non minus, quam hæc speciosa & ponderosa est ratio tergemina, militans pro honestate & necessitate Processus judicialis, qui adverus sigillifragum sacerdotem formatur sine licentia poenitentis, cuius peccatum sacrilegè proditum est.

Prima fundatur in illa Servatoris nostri promissione, *Tibi dabo claves Regni calorum & Quodcumque ligaveris, Quodcumque solveris super terram Et. Matth. cap. 16. v. 19.* & in actuali claviū illarum traditione, facta verbis, *Pasce oves meas, Joan. cap. 21. v. 17.* quâ B. Petrus ejusque Successoribus collata est omnis potestas necessaria & valde conducens ad rectam fidelium in utroque foro gubernationem; ac proinde vel maxime potestas adverus criminofos, delictorum publicè scandalosorum, spirituali animarum bono & Sacramentorum reverentia adversantium reos, judicialiter & independenter à privati cuiuscunque, præstertim irrationaliter inviti, licentia procedendi; cùm, hujusmodi potestate mutuū esse, necesse sit quemlibet supremum saltem cuiusvis bene ordinatæ Reipublicæ magistratum; quoddam alijs de mediis, ad pacem & felicitatem publicam stabilendam promovendamque sufficientibus, ei prospectum non esset. Cùm ergo Sacramentalis sigilli violatio ejusmodi scandalosum, spirituali animarum bono noxiū & Pœnitentia Sacramento injuriosum delictum sit, adverus ejus temerè præsumpta reos judicialiter & independenter à privati pœnitentis, præstertim irrationaliter inviti, licentia procedendi potestas Divinò Jure competit B. Petri Successoribus, & ab his cæteris Ecclesiærum Prælatis poterit communicari: ut in hanc rem allegari meritè valeat illud Innocentii III, ad Franciæ Prælatos scribens, *Nullus, qui sana mentis est, igno-*

rat, quin ad officium nostrum spectet, da quocunque mortali peccato, ut fractio fililli est, corrigerem quenlibet Christianum, & si correctionem contempserit, per distinctionem Ecclesiasticam correre, e. Novit. 13. §. Cùm enim, de Judicis; ut, sicut nullum peccatum est, cuius reum in foro Pœnitentiali non valeat absolvere & ligare, sic nullum delictum sit, in cuius reum procedere non valeat in foro extero; ne in hoc ejus potestas minus latè pateat, quam in seculari foro Principiis terreni, cuiuscunque quantumcumque gravis excessus reo committerat infilgere prenam, aut veniam postcent remittere valentis, juxta illud Imperatoris: Nullum ita magnum est subjectorum nostrorum delictum, quod non nostra Clemencia medeatetur Et. Novell. 129. pr.

Altera ratio est; quia judicialis contra sigillifragum Processus formatione Sacramentum Pœnitentia exsum non redditur fidelibus, eaque in sacrum sigillum non peccatur; quia illius delatio in judicium, judicis inquisitio, examen, depositio, receptio testium, reique suum crimen confessi aut convicti condemnatio ex fine suo tendit ad promovendam Sacramenti reverentiam & observantiam sigilli, istiusque sacrilegè aperti redintegrationem, justæ animadversionis severitate obtinendam: ut verisimile non sit, judicialis processus formationem, insciō, invitō, absente, vel mortuō pœnitente, inchoatam, reique confessi aut convicti condemnationem, punitionēmque divino Juri adversari; cùm tam exorbitans lex & obligatio ullo Jure prodita non reperiatur, quæ ad accuratiorem sui obleviantiam obtinendam necessaria, aut multum conducientia, ordinaria saltem, media excludat: nullumque aliud externum & publicum delictum sit, quod delationem in judicium, judicis inquisitionem,

K k k 2 receptio

receptionem probationum, reique confessionem non admittat, etiam sine licentia privata, in quem id est commissum: que licentia etiam in sacri silentii fratio ne necessaria non est, cum: quod eō etiam calū, quod pœnitentis licentia propter ejus obitum, absentiam, vel contradicitionem haberi nequit, processus judicialis via & medium necessarium sit, ad sacrilegium illud efficacius excludendum, ab eoque alios deterrendos: tum verò; quod sigilli fractionis crimen non privato duntaxat, sed Sacramento quoque injuriosum, fidelibus & Christianæ Reipublicæ pernitosum sit: & ex processu adversus ejus reum formatione pœnitentia in vita, honore, fortunis quidquam mali aut incommodi nequeat inferri; quod sacrilegè detecti criminis notitia ulli adversus ipsum usui non sit. Confirmatur hæc, & ratio

Tertia est: quia sacri sigilli violatione est crimen publicum, ut arg. S. Qui autem, post can. Si quis fraudente, 17. q. 4. C. l. 1. ff. de Publ. judic. probè advertit Gobas cit. tral. s. n. 225. cum sit sacrilegium, quod criminibus publicis adnumeratur, l. Si quis 10. C. de Episc. & clericis. & ejus sigilli, sicut obligatio non privatò duntaxat pœnitentis, sed publicò quoque ipsius Sacramenti & Ecclesiæ favore est introducta: sic violatione injuria non privata tantum, sed publica quoque Sacramento & Ecclesiæ infertur; ut adeo sigilli fractio ratione injuria à se illatae obnoxius sit non solum privata actioni ipsius pœnitentis, sed judicio quoque publico: quorum licet illam, adversus reum sibi competentem, pœnitens valeat remittere, impedit tamen nequit judicium & punitionem publicam, ratione injuria Sacramenti & scandali fidelium, Ecclesiæ competentem: sicut privatus, licet remittere & condonare

valeat injuriā adulteriō & furtō sibi illatam, eā tamen remissione & condonatione impedit nequit, quod minus legitimus magistratus in adulterii aut furti reum processum formet judiciale, & ejusmodi crimen confessum de eōve legitimè convictum, ad exhibendam satisfactionem Reipublicæ, gladij aut laquei capitalem sententiam ferat.

Huic rationi non parùm roboris addit. Primi: quod processus in sigillifragum sacerdotem non ad peccati Ecclesiæ clavibus subjecti, & ab illo præsumptuose revelati, led ad sacrilegæ duntaxat revelationis legitimam probationem erendum tendat: & licet in eo peccati jam revelati interveniat notitia, ista tamen ullius effectus & usus non sit adversus pœnitentem: atque intuper revelationis probatione punitionēque revelantis injuria ipsi illata vindicetur, unāque sacri sigilli augeatur Religio, & in Sacramentum, post Baptismum in peccatum relapsis maximè necessarium, affectio, liberaque ejus frequentatio fidelibus plurimum commendetur. Secundi: quod, si absque pœnitentis licentia in sacri silentii violatores procedi non posset, Ecclesiæ Prælati adversus summam irreverentiam saluberrimum Ecclesiæ Sacramentum, & fidelium communitem si bi subjectam adversus gravissimam injuriā, quā sigilli fractione ipsa quoque patitur, arg. l. Manichæus 4. S. 1. C. de Heret. & Manich. defendere, nolente, absente, vel mortuo pœnitente, non valerent contra omnia Jura, cuilibet adversus vim atque injuriā, quā amicis aut subditis infertur, auxilium suum impetrari permittentia, c. Olim 12. de Refut. Spoliat. c. Dilectio 6. de Sent. excom. in 6. l. Ut vīa 3. ff. de I. & I. Et.

Ex duabus his de quæstione, ad ac. 128, curatum examen ante non vocata, sententius

centis priorem laudatus P. Gobat cit. Tract. 5. In Append. ad hunc, utrobique à n. 182. Posteriorem P. Stoëz Tribunal. Panis. Lib. 2. q. 4. à n. 288. cā, qua potuerunt argumentorum vi propugnant, & uterque tanquam proprium suum partum Moralis doctrinæ, quā uterque plurimum valuit, mira eruditione exoriantur.

Mihi prior verisimilis, vera videtur posterior: quam validè quidem impedit, sed non convellit in contrarium deducta & in communī TT. dogmate fundata ratio; quia dogmatis illius generalitas non comprehendit casum, quō ex Sacramentali sigilli fractione profecta peccati notitia unice adhibetur ad reverentias illi debitæ tuitionem, & necessarium atque ordinarium medium est ad illius conservationem ac redintegrationem obtainendam, & ad Ecclesiæ potestatem in illius sacrilegè violati reum ad aliorum terrorem exercendam; cū ad hunc præcisē finem illius notitiae usum independenter à pœnitentis voluntate Ecclesiæ permisum: adductarum rationum ternariō planū evincatur, quod ulterius

129. Confirmatur primò; quia neque ex Divina institutione, neque ex Ecclesiæ definitione vel tradizione Patrum constat, sacrum secretum Pœnitentia Sacramento ita annexum; ut ad publicæ ac notoriæ ejus violationis punitionem à sacrilegia revelatione profecta notitia sine consensu pœnitentis non liceat uti: quia sine hoc ex ea in sacrilegii reum liberè procedi posse, scilicet constat partim, quia; neque can. Sacerdos cit. Gregorius II. neque Innocentius III. c. Omnia, §. Caveat cit. neque Concilii Carthaginensis PP. can 133. cit. depositionis, perpetua peregrinationis, vel detruzionis in arctum Monasterium, aut excommunicationis penas, sigillifrago sacerdoti per sententiam infligen-

das, decernendò, ullò verbō meminere, pœnitentium licentiam requirendam: &c, cūm hujusmodi pena actu infliguntur. Speculat. ad Rubr. de Probat. n. 24. solummodo exigit probationem, Quod dñe hoc coram pluribus, quamvis extra judicium, dixit: partim vero; quia sigillum Sacramento eō modō annexum est, quō ad hujus securiorem & liberiorem frequentationem fideles excitarentur: qui finis faciliter obtinetur, si in sigilli fractores liberè procedendi potestas adstratur, quām si pendeat è voluntate pœnitentis.

Confirmatur secundò; quod, si ad hujus sacrilegii punitionem pœnitentis licentia necessaria esset, sequeretur, pœnitentis vitâ functi peccata, quantumcumque enormia, in sacro tribunal aperta, coram pluribus & communitate tota impunè propalari; quod Sacerdos hujusmodi sacrilegii reus à nemine accusari, judicari & puniri posset, propter defecatum licentia pœnitentis jam defuncti: quā sequelā & impunitate cū publicè pernicioſius exemplum & sacrilegiorum fomentum non sit, illam transmitenti si-

ne injuria quis obiceret Justinianum illud, Nimiris indignum est: nimis item impium, flagitie presidia querere, I. Legem 7. ad finem C. de Natural. liber. Dubium hinc tertio est, de hujus sa- 130. crilegii probatione: quod si Sacerdos in iudicio confitetur, denuntiator vel accusator relevatur onere probandi, arg. I. Generaliter 13. C. de non numer. pec. ut dictum Lib. 2. tit. 18. n. 11. Si sacerdos id negat, probatio incumbit accusanti vel denuntianti: à quo per testes, aut aliter de peccati in sacro tribunal sibi expositi revelatione convictus, si pro sui defensione nihil alleget, perinde ut confessus, Ordinarie depositionis & in arctum Monasterium detruzionis, vel alterius,

K k k 3

huius

huic curiarum praxi sufficiet poenæ obnoxius erit.

131. Quodsi ad sui defensionem, peccatum, in confessione sibi non apertum, alia via innotuisse alleget, hoc probare, & quâ via modôque id cognoverit, ostendere tenerur: &, si in probatione defeccerit, eum ob revelationis, qua explorata est, temerè factæ præsumptione, contra ipsum militantem, poenâ, sed, quod de sacrilegio convictus non sit, extraordinariâ plementum, cum Panormit. in c. *Omnis cit. n. 26.* & Sylvestro *V. Confessio 3. n. 5.* docent Lugo *cit. n. 151.* & aliis DD. *cit.* Pignatell. *cit. Consult. 54. n. 12.*

132. Simili modò, si, peccati quidem noticiam ex solius pœnitenti Sacramentali sui accusatione acceptam, sed revelatio nem cum pœnitenti licentia factam, afferat, hoc probandi onus ipsi imponunt non pauci; quod licentia sit quid facti, quod non præsumitur, sed probandum est ab allegante, per Reg. c. *Cum in jure 31. de Officio deleg.* & l. *In bello 12. §. 2. ff. de Capt. & postlim.* Alter sentit & hanc rem distinctione expedit Lugo *l. cit. &c.* si accusator non pœnitens, sed tertius aliquis sit, probandi onus huic imponit; quod, cum talis licentia defectum ex solo auditu sciat, alias probationes debeat afferre, propter præsumptionem contra ipsum militantem pro Confessario, qui esse bonus & contra Sacramenti reverentiam non deliquisse præsumitur, donec contrarium probetur, c. *Unic. de Scrutinio, c. fin. de Præsumpt. & l. Merito 51. ff. Pro Socio.* Si vero sit ipse pœnitens, probandi onus in Confessarium transfert; quod licentia datio, ut dictum, sit quid facti, ab allegante probandi adverlus eum, qui id à se factum inficiatur, arg. c. *Cum in jure & §. 2. cit.* ut adeo hoc casu ad licentia sibi factæ probationem sive purgationem confessario deferendum ju-

ramentum, & huic præstito acquiescentium sit.

Non malè tamen Diana p. 5. tract. *I. 1. refol. 52.* & aliis, Confessarium ad hujusmodi angustias non redigendum, auctor: sed, si revelatio pœnitenti ejusve complici parvum aut nihil damni afferat, & Confessarius vir prudens vitaque & fama integræ sit, ejus afferitionem simplicem rei inflictionis præponderare. Secus, præfertim si pœnitens probata vita & laudata conversationis, eique vel tertio graviter damno revelatio fit, Confessarium ad poenam saltem extraordinaria transwendum. Ceteris autem paribus in dubio huic potius, quam pœnitenti credendum, cum Mascardo *de Probat. conclus. 951. n. 30.* & ab hoc relatis aliis, docet Pignatell. *l. cit. n. 10.* quod, sicut in exter. no. can. *Hoc etiam. 2. q. 6.* & can. *Abfir. 9. q. 2.* sic & in interno foro pro judice in factis, quæ ad ejus officium spectant, & aliter sciuri non posunt, præsumuntur.

Illud etiam hōc loco DD. monent, **133.** propter sacrilegiū istius, naturā suā ferè secreti enormitatem ad ejus probationem testibus etiam singularibus fidem haberit; ut, si idem pœnitenti peccatum unus hoc, aliis aliò loco & tempore, vel unushōc, aliis aliud, & tertius etiam aliud peccatum à confessario revelatum, in iudicio deponant, ejus crimen ad poenam ordinariam infligendam sufficienter probatum, intelligatur, ut cum Tannero *Tom. 4. diff. 6. q. 9. n. 122.* & aliis observat *cit. Stoz num. 281.*

ARTICULUS VII.

De Muliere Adultera, & Supponente alienum partum.

SUMMA

SUMMARIUM.

134. *Hec crimen suum marito aperire non tenetur :*
 135. *Si ex eo imminens damnum aliter valeat impeditre.*
 136. *Si hoc nequeat, eam ad criminis manifestationem obligantium,*
Et negantium D.D. verior Opinio,
 138. *Sive Jus sive Ratio spectetur :*
 139. *Extra quatuor casus speciales.*
 140. *Eadem crimen manifestare etiam non tenetur proli supposita,*
Baltem, si legitime ex eo imminens damnum tollat,
 142. *Vel manifestationem huic non profuturam, aut sibi damnosam fore, advertat.*
 143. *Factum vidua crimen suum tribus filiis manifestantur :*
 144. *Cujus consilium à D.D. RR. merito improbabatur.*
 145. *Ex adulteria natam prolem atere adulter non tenetur :*
 146. *Nisi, ejus se patrem esse, credat.*

134. **C**elebris admodum decisio est Innocentii III. c. Officij 9. Legato consulenti rescribentis, *Sicut mulier, que, ignorantie marito, adulterinam prolem suscepit, quamvis id viro suo timeat confiteri, non est penitentia deneganda, ita nec illi debet denegari, que sibi partum supposuit alienum, remansaque maritum non vult facinus illi detegere;* ex qua Apostolica resolutione Dubium & maximi momenti controversia oritur, an uxor alienæ prolis suppositionem, aut ex adulterio susceptionem viro manifestare teneatur; ne huic iurito cum legitimarum prolium detrimento aliena proles in bonis succedat. 135. Non quidem, si uxor marito ejusque legitimis hæreditibus ex supposititia vel pu-

riæ prolis successione imminens damnum de propriis bonis valeat compensare; hoc enim casu eam, sicut ad compensationem omnes, sic ad manifestationem criminis non facilè aliquis obligabit, Molina Tract. 3. de J. & f. disp. 102. n. 10. & Gutierrez Q.D. Canon. Lib. 1. cap. 38. n. 28. Sed si illis imminens damnum compensare vel impedire aliter, quam suppositione, vel adulterio suo proditò, non possit; hoc enim casu ad criminis sui manifestacionem ipsam obligant Adrianus Restitut. q. 1. dub. 1. Paludanus in 4. dist. 27. q. 2. art. 1. & Corduba Question. Lib. 1. q. 13. non levis momenti nisi ratione; quod, licet uxor, si id manifestet, gravis infamia aut etiam mortis periculum subeat, & grave scandalum nascatur, ad hoc tam vitandum legitimis mariti hæreditibus eius bonorum pars nequeat auferri, ut in hac supposita aut adulterina proles succedat; cum enim ad hoc cavendum uxor non minus teneatur, quam male fidei possessor quicunque ad rei alienæ restitucionem, prodere tenebitur crimen, si à peccato velit liberari, arg. Reg. Peccatum 4. in 6. mariti scandalò & periculò sub non obstante; cum utilius si permittere natci scandalum, quam relinquere veritatem, c. Qui scandalizaverit 3. de R. J. Confirmatur haec ratio paritate Imprimis testis, falsum in judicio deponentis adversus innocentem: quem ad famam huic, si aliter nequeat, per retractationem sui testimoniū restituendam obligari, communis est sententia TT. licet hæc facta ipsi gravissimæ infamiae & talionis periculum immineat. Deinde, damnum passi in rebus ex maleficio alieno: qui super istius reparations malefactorem civiliter convenire in judicio potest, quantumvis ei ex conventione sua famæ & ipsius vitæ grave periculum imminere sciat a deo; ut, si solam damni resarcitionem, non sanguinis

guinis vindictam à se peti, expresse protetetur, ab irregularitate etiam immunitur: quantumvis contra ipsum intentionem ac protestationem reo capitale supplicium inferatur, c. Postulati 21. de Homicidio, & c. Pralati 2. ibidem in 6.

137. Sed verius, tali etiam casu uxorem ad criminis sui manifestacionem cum vita, aut etiam infamiae periculo gravi regulariter non teneri, cum Panormit. in c. Officij cit. n. 5. defendant Scotus in 4. disf. 15. q. 2. Sylvester V. Adulterium, n. 2. Navarrus Manual. cap. 17. à n. 88. Covarruv. in Reg. Peccatum p. 1. pr. n. 3. & 6. cit. Gutierez n. 9. Molina n. 9. & communis sententia RR. id defumentum ex c.

138. Officij cit. decisione, quā laudat Innocentius mulieri adulterinam vel supposititiam pro mariti prole alenti, pœnitentiam & absolutionem Sacramentalem non denegat ex eo; quod crimen suum viro detegere recusat: licet, eō non determinato, marito in bonis aliena proles succedat; minimè dubiò argumentō, eam non obligari ad criminis sui revelationem cum vita famae gravi periculo faciendam; cum ei, qui facere renuit, ad quod in conscientia tenetur, tanquam non ritè disposito Sacramentalis absolutio non sit impertienda, arg. Reg. Peccatum cit. ubi Dynus, Sylvester V. Restitutio 7. n. 2. Navarrus cap. 17. n. 11. Rationem geminam reddunt.

Prima est; quia in necessitate vita Ceadem est ratio famae; cum bonis ignoranias metus major, quam mortis, esse debet, l. Ibi 8. §. 2. ff. Quod metus causa) constitutus pro ejus conseruatione res alienas retinere, imò accipere & absumere valet; quia talis necessitas omnia communia facit, arg. l. Si laborante 2. §. 2. in fine ff. ad L. Rhod. de jactu & can. Sicut & junctā Glossā, V. Commune, disf. 47. Ergo etiam mulier ad gravissimum vitæ famam-

que periculum vitandum permettere poterit: neque sui criminis manifestatio impeditre tenebitur suppositia vel spuria proli successione præsertim; cum ex manifestatione, præter vita famae que periculum, timenda sint perpetua vexationes & exprobationes, dissensiones ac rixæ domesticae, propinquorum odia aliquā incommoda, quā læpe vitam redundare ipsa morte acerbiorum.

Altera; quia bona inferioris ordinis non debent restituiri, aut aliena damna impediri cum gravi iactura bonorum ordinis superioris, ut ex communī T.P. sensu Regulæ instar tradunt Navarrus cit. cap. 17. n. 87. Cajetanus 2. 2. q. 62. art. 6. & Gutierez cit. cap. 38. n. 10. Cū ergo non tantum vitæ, sed etiam famæ bonum majus sit, quam fortunæ, iuxta illud, *Melius est bonum nomen, quam divitiae multæ,* Proverb. cap. 22. v. 1. uxor non tenebitur resarcire aut impeditre damna mariti in bonis fortunæ cum gravi periculo vitæ aut famæ; quia, cum ex duabus malis utrumque simul evitari non potest, ad majoris evitacionem electionem minoris suadet ratio Naturalis & textus can. Due mala, 1. disf. 13.

Neque sui criminis manifestandi necessitatē uxori imponit in Reg. 3. cit. fundata ratio, cūm; quia Regula illa intelligenda est de scandalō merè passivo, hoc est, non dato: sed ex opere bono vel saltē mali speciem non habente accepto: tum verò; quia eadem non de omni, sed fere de ea tantum veritate procedit, quæ necessaria est ad salutem: qualis respectu uxoris non est revelatio criminis occulti.

Neque magis urget confirmatio, fundata in paritate. Imprimis cum falso testes quia alia ratio est in disposito casu uxoris, quam falsi testis; quia huic retractatio neque graviorem neque altioris ordinis honorum iacturam assert, quam falsa depo-

sa depositio innocentis. Deinde, cum agente pro damni reparatione; quia ex istius petitione malefactori non timetur mors inferenda in iuslè, sicut ea ex mariti ira vel indignatione iustè inferenda timetur uxori, citr. Guttierez n. 24. & Molina n. 14. §. Ad quartum.

139. Dixi, Regulariter; quia non defunt casus, quibus uxor, mariti ejusque hæredum damnum impedit aliter non valens, crimen suum aperire tenetur. Primo quidem, si ipsa malæ fama & aliæ de adulteris vel suppositione graviter suspecta, criminisque manifestatio habitura fidem nullumque corporis periculum allatura crederetur, Innocent. inc. Officij cit. Guttierez cap. cit. n. 26. & Lessius Lib. 2. de J. & J. cap. 10. n. 57. Secundò, si maritus sit vir prudens ac probus, ut de dicto venia ab eo facilè impetranda prævideretur, per traditam citr. Guttierez n. 26. & Lessius n. 58. Tertiò, si ageretur de successione in Regno vel Ducatu, cui spuria vel supposititia proles propter hæresin vel perditos mores grave damnum allatura merito timeretur; tali enim casu uxor crimen suum, si ejus fidem facere posset, manifestare teneretur etiam cum periculo vita & famæ; quia istorum, tanquam privatorum ipsius bonorum, jactura multò minus malum est, quam damna Reipublicæ, ut locus sit arg. can. 1. & can. Nerei 2. dist. 13. Lessius l. cit. n. 54. Quartò, si damna, quæ ex adulterio vel partius suppositione mariti legitimus hæres accepturus est, prudentis arbitriò multò majora sint iis, quæ ex criminis detractione uxorem manent vg. si hæredi maximæ æstimationis patrimonium aut majoratus ex suppositione vel adulterio, ex istorum autem manifestatione uxori solius famæ, non etiam vita jactura timenda esset, istam ad criminis, cuius fidem legitimè potest facere, revelationem tene-

ri, cum Covarruvia cit. n. 6. §. Sed si ad Soto Lib. 4. de Justitia q. 7. art. 2. existimat cit. Molina n. 12, quod, licet facta altioris ordinis bonum sit, quam res fortunæ seu temporales, jactura tamē maxima æstimationis bonorum temporaliū in communi hominum æstimatione multò gravior & acerbior sit, quam famæ, quæ ex adulterii manifestatione uxorem manet: sicut gravior est jactura maximæ quantitatatis argenti, quam exigua auri, et si aurum secundum se multò pretiosius sit argento. Contrarium tamen hoc casu cum Navarro cit. cap. 17. n. 89. & aliis sustinet cit. Guttierez n. 27. cum propter e. Officij cit. indistinctè loquentis generalitatem: tum propter rationes allatas pro sententia communis.

Dubium secundò ex eadem Inno- **140.**
centii decisione oritur, an uxor crimen suum manifestare etiam non teneatur supposita aut adulterinæ proli. Ratio dubitandi minimè levis est, quia ex una, uxor damnum marito istiusque legitimis hæredibus ex suo facto imminens impeditare aut compensare tenetur, si absque graviori aut majorum bonorum jactura possit, arg. Reg Peccatum cit. ex altera verò parte, proli crimen suum secretò aperiendò eique suadendò, ut à putatissimis patris hæreditate abstineat, legitimorum istius hæredum damnum impedit sine periculo vita & famæ; cum proles in suam infamiam redundans crimen maternum procul dubio celatura potius sit, quam vulgatura. Iste rationis vi per moti DD. passim tres casus distinguuntur.

Primus est, quod uxor habet bona **141.**
propria, quibus mariti ejusque hæredum damnum impedit vel compensare vallet; hoc enim casu ex marito procreatibus plus quam supposita aut spuria relinquendò, vel quantum huic ex mariti bonis obvenit, istis aut aliis mariti hære-

bus do-

Hus donandō, juxta can. 1. in fine, 14. q. 6. facis faciet suæ obligationi sine ulla criminis manifestatione, Fagnanus in c. Officij cit. n. 4.

Alter, quò bona ad damni compensationem sufficientia non habet: quò casu, si crimen suppositæ vel spuriæ proli probare, & ab ista; quò Deum timeat & à peccato abhorreat, sibi habendam fidem & secretum servandum sperare possit; crimen ipsi tenebitur aperire & suadere, ut hæreditati renuntiet, vel Clericalem aut Religiosam præsternit Mendicantū successionis incapacium vitam amplectatur, Lessius cit. cap. 10. n. 47. Fagnanus in c. Officij cit. n. 17. & alii; hoc enim suader ratio dubitandi; & teste Joan. Andr. in c. Officij cit. n. 4. aliquibus, & inter eos alicui persuasit, ut cederet: quem fatutatis arguere auros nonnullos istius seculi magis quam Divinarum legum peritos meritò redarguit Socinus in c. cit. n. 9. ubi probè notat, hoc ipsos asseruisse considerantes præsentem vitam non futuram & æternam; in hanc enim ab humo elatos mentis oculos si defixissent, ipsum summa laude dignum pronuntiassent; quòd fide digna assertione matris lassam habuerit conscientiam, cuius dictamen Regula est honestatis.

142. Postremus, quò id probare, fidemque aut secretum à filio sperare non potest: quò casu rectius tacebit & dolebit de peccato cum proposito marito satisfaciendi, ejusque emolumenta, quibus potest, modis promovendi; quia tali casu frustra crimen revelaret; cum ei præsterim propriam turpitudinem alleganti filius credere & hæritate abstinere non teneretur, utpote existens in possessione filiationis, c. Per tuas 10. de Probat. quò si dejici posset simplici aut etiam jurata assertione matris, periculum esset; ne istius in unam prolem amore aut in aliam

odiò aliquando proles legitimæ restove rentur à successione, ut in c. Per tuas cit. notant Panormit. n. 9. Felinus n. 16. & Gonzalez n. 8. Unde

Inferatur, quid sentendum de consilio viduæ Avenionensis, qua in mortis articulo constituta ad se vocatis tribus filiis, quorum unum ex adulterio suscepérat, aperuit, unum ex ipsis esse spuriū, paternæq; hæreditatis injustum possessorē: quem si prodi nollent, singuli cederent jure ad eam bonorum paternorum partem, quam spurius possideret. Unde factum, ut materno consilio acceperint, metuque infamia & amissionis bonorum paternorum juri ad partem illam, si quæ sibi competenter, renuntiarent. Quod mulieris animæ sua ita providentia consilium probat, & mutuam filiorum cessionem pro firma habet Alciatus de Præsumpt. Reg. 3. præsumpt. 37. n. 6. & Parerg. Jur. cap. 12. n. 6. Non etiam cateri D.D. quia ejus nulla necessitas, imò nec utilitas fuit. Necessestas; quia mulier crimen suum sine anima periculo poterat filios celare. Utilitas, cùm quia ejus etiam animam agentis assertioni, qui spurius declararetur, credere non tenebatur, c. Per tuas cit. cùm etiam morientis nuda: imò & jurata assertio in alterius præjudicium non attendatur, arg. c. Licet 22. de Testibus: tūm verò; quia mutua illa cesso extorta fuit gravi metu; ne, si jure suo non cederent, à legitima filiationis & bonorum paternorum justa possessione dejetterentur, contra Reg. In paric. Ita cum Covarruvia cit. n. 6. §. Nec mibi placet cit. Menochius cit. casu 89. à n. 29i Guttierrez n. 25. Fagnanus in c. Officij cit. n. 21. & alii præsternit RR.

Dubium tertio est de obligatione adulteri. Quem, si dubium sit, an proles ex ipso vel marito suscepta sit, ad nihil teneri, arg. can. Gravie, I. q. 3. trahuntur.

- dunt eitt. Navarrus cap. 16. n. 49. & Gut-
tierez n. 30. quod, prolem ex marito su-
ceptam, prælumere possit, l. Miles 11. §.
9. ff. ad L. Jul. de Adulst. ob favorem ma-
trimonii & prolis: quæ ex possessione le-
gitimitatis in dubio dejici non debet, arg.
Reg. In pari 65. in 6. præsertim cum, con-
currentibus diversis seminibus, genera-
tionem ex maxime consueto fieri solere,
Medici testentur.
146. Casu autem, quod prolem suam esse
ex sufficientibus indicis rationabiliter
credit, eum ad restitutionem ex honestate
duntaxat & quadam decentia obligari, ex-
istimat Sotus Lib. 4. de Justitia q. 7. art.
2. At melius Sylvester V. Adulterium,
n. 7. Navarrus cit. n. 49. Lessius cit. cap.
10. n. 42. & 45. Guttierrez n. 38. & alii
hôc casu, sicut adulteram, si possit, sic &
adulterum ex justitia obligant non solum
ad refusione expensarum, quas putati-
tus pater ad alendam vel dotandam pro-
blem non suam fecit: sed etiam ad com-
pensationem omnium dannorum marito
eiusque legitimis liberis aut hæredibus
illatorum, si hanc facere sine gravi vitæ
aut famæ periculo possit. Ratio est; quia
adulter eiusmodi dannorum causa mora-
lis existit, eò ipso; quod cum aliena uxore
voluntariè exercuerit actum, ex quo suâ
natûrâ sequi solet generatio prolis, cum
mariti eiusque legitimorum liberorum
& hæredum damno ut plurimum conjun-
cta, ut rectè observat Laiman Lib. 3.
trat. & p. 3. cap. 14. n. 2.
- ARTICULUS VIII.**
- De Indulgencie,**
S U M M A R I U M.
147. Indulgencie definitio.
148. Peccato remissio, remaneat panitia
poralis.
149. Datur Thesaurus satisfactionum
Christi & SS.
150. Et dispensatur per Indulgencias
151. Quæ vel Totales, vel Partiales;
152. Personales, Reales, vel Locales;
153. Perpetua vel Temporales sunt;
154. Et aliter vivis, aliter mortuis ap-
plicantur.
155. Indulgenciarum usus per antiquum
est.
156. Totales pro defunctis solus Papa;
157. Partiales pro vivis Episcopi;
158. Archiepiscopi, Legati Pape & Car-
diniales;
159. Non etiam parochi & prelati infe-
riores concedunt;
160. Nisi ex privilegio vel consuetudi-
ne;
161. Indulgencia dantur Fidelibus;
162. Subiecta jurisdictioni conceden-
tia;
163. Qui à se concessas ipse quoque;
164. Ut & Exempti lucrantur.
165. Valida earum concessio justam,
166. Et concession proportionata ab
causam exigit.
167. Indulgencias lucrantur sibi fideles
non excommunicati,
168. Existentes in statu Gratiae Dei,
169. Et injunctum opus peragentes,
170. Cum intentione lucrandi non solum
formali;
171. Sed habituali quoque & interpreta-
tiva.
172. Indulgencia ad certum tempus
istius lapsu;
173. Ad beneplacitum data, morte con-
cedentis cessant;
174. Simpliciter concessæ, perpetuæ du-
rant;
175. Nisi pereat res,
176. Vel desfruatur locus, cui sunt an-
nexæ.

L I I 2

Indul-

147. **I**Ndulgentiarum nomine ab Ecclesiæ PP. ac DD. & presenti Rubrica subjectis textibus non molitiae educationis & gubernationis, sive permittendi connivendive nimia facilitas, ut apud Latinos à Quintilano *Lib. 1. cap. 3.* sed debiti liberalis justique remissio denotatur; Indulgencie enim, ut hoc loco & communis fidelium usu accipiuntur, aliud non sunt, quæm Pœnæ temporalis pro peccatis actualibus remissis debitis relaxatio, seu solutio de Thesauro Ecclesiæ per applicationem satisfactionis Christi & Sanctorum. Pro cuius ex *Extravag. Unigenitus 1. inter communes de-* promptæ, & quod sensum ab omnibus receptæ definitionis pleno intellectu tria notanda sunt.

148. Primum est, peccato quoad culpam per Sacramentum Pœnitentia in re aut voto suscepimus, & per illum ipsum aetum, per quem culpa remittitur, etiam quoad pœnam æternam, secundum Tridentinum *Sess. 5. cap. 14.* jam remissò plerumque remanere pœnam aliquam temporalem, in hac vita per orationem, jejuniū, eleemosynam aliisque pia & satisfactoria opera solvendam: vel in altera sepius Purgatorio Juendum, secundum ejusdem S. Synodi definitionem *Sess. 13. cap. 7. & 8.* Bellarmin, *Lib. 4. de Penit. & cap. 3.* Suarez de Penit. *disp. 37. s. 1.* & Lai- man *Lib. 5. Theolog. trætl. 6. cap. 15. n. 1.* Quam veritatem Catholicam DD. isti cum SS. PP. ostendunt ac declarant ex Divina scriptura libris: ex quibus peccata, vetiti fructus comestione à protoparentibus in paradiſo, *Genef. cap. 3. à v. 16.* disidentia in Deum à Moyle & Aaron, Deuteronomio, *cap. 32. v. 5.* adulterio & populi numeratione à Davide, *Lib. 2. Reg. cap. 12. V. 14. & cap. 24. V. 13.* ab aliis aliter commissa & quoad culpam pœnamque æternam jam remissa, lacrimis

aliisque piis operib⁹ expiata constat & de- leta residua pœna temporalis, quam Deus ab iis expepet, fere instar Principum terrenorum: qui violatae vel contemptæ Majestatis suæ reis & humili pœnitidine pro venia supplicantibus injuriam quidem sibi illatam remittere, eosque recipere in gratiam: pecuniam tamen a liamve pœnam temporalem ab iis exigere, itaque rigorem Justitiae Clementiā tem- perare solent.

Alterum, ab humani generis Redem- **149.** ptore Christo domino Ecclesiæ sue reli- etum suorum meritorum & satisfactio- num cumulum seu thesaurum infinitum: eidemque sanctissimæ ejus Matris Virgi- ni, BB. Martyrum, aliorumque vita in- nocentiæ & operibus præstantium Sanctorum merita, & ipsis ad plenam reatu- um relaxationem non necessarias satisfa- ctiones accessisse. Quas satisfactiones, ut homini pro sint, ei applicari necessæ est: vel immediate per ipsum Christum Do- minum, ut latroni in Cruce, Mariæ Mag- dalena & quibusdam aliis, quibus ad rea- tus cujusvis plenam remissionem profe- cerunt: vel per usum Sacramentorum, præsertim Baptismi ac Pœnitentia, quibus quoad remissionem culpæ pœnaeque æternae, & alicuius latenter temporalis: vel extra Sacramentum per Christi in terris Vicarium concessionem Indulgenciarum, quibus quoad pœnae temporalis, post cul- pas jam remissas remanentes, plenam vel partiali remissionem nobis applicantur, Sylvester V. *Indulgencia, n. 4. cit. Suarez disp. 51. s. 1. n. 2.* & Lai man n. 1.

Tertium, satisfactionum illarum **150.** thesauri dispensationem, sive ejus appli- cationem ad remissionem fæpe remanen- tes pœnae temporalis: ac proinde Indul- gentias concedendi potestatem B. Petro cœlestis Regni clavigero ejusque successoribus Christi Vicariis in terris commis- fam, ut

am; ut Extravag. cit. post pr. advertit Clemens VI. facta autem ea commissio est verbis. *Tace oves meas*, Joan. cap. 21. v. 18. quibus à Christo impleta est promissio eidem B. Petro facta, *Tibi dabo claves Regni calorum: quodcumque solveris super terram, eris solutum & in celis*, Matth. cap. 16. v. 19. Quia promissio, cum generalis, nemini nociva & supremi Ecclesiae capitis ac Principis gratia seu beneficium sit, sic exaudienda est, ut omne vinculum & Regni coelorum ingressus impedimentum: &, sicut culpa poenitentia aeterna reatum, sic etiam hoc remissum sepe remanentem temporalem poenam comprehendat, arg. c. Cum dilecti 6. de Donat. &c. Olim 16. de V. S. citt. Suarez n. 5. Laiman. n. 2. & Palio Tract. 24. disp. unic. p. 2. n. 6. sic declarata.

pus, eoque exacto finitur.
Quarto alia pro Vivis datur, & alia 154
pro Defunctis: quae inter se differunt in

151. Indulgentiae variæ sunt partitiones; Primò enim alia Totalis, alia Partialis dicitur *Extravag. cit. V.* Quem quidem: quarum illâ ei, cui applicatur, tota poena, in hac vel altera vita in Purgatorio exfolvenda: istâ ejus duntaxat pars: eaque vel determinata, vg. tertia aut quaranta remittitur.

152. Secundò alia Personalis , alia Reialis vel Localis est, prout per se & directè conceditur persona, pium aliquod opus peragenti, quam sequitur iuxta naturam privilegii personalis & Regulam 7. in 6. vel rei, vg. imagini, Rosario, numismati: vel loco, vg. Ecclesia, Sacello, Oratorio conceditur, & hominibus rem deferentibus vel locum visitantibus, in eo orantibus , vel pium opus peragentibus proficit.

153. Tertiò alia Perpetui & alia Temporalis: quarum illa durat, donec revocetur, vel intereat res, aut sine reaificationis spe destruatur locus, cui directè est concessa: ista datur ad certum tem-

Porro Indulgientiarum usum in Ecclesiæ antiquissimum, Extravag. 1. inter eam. Bonifacius VIII. & S. Synodus Tridentina Sess. 25. in Decreto de Indulg. declarat: & citr. Bellarminus cap. 3. Suarez Disp. 49. s. 2. & alii non solum ex Ecclesiæ Traditione & continuo usu: sed priscorum etiam PP. & Conciliorum testimonis ostendunt: eumque ab ipsis Apostolis derivatum, verisimiliter desunt ex 2. Corinth. cap. 2. v. 10. quod locâ Apostolus incestuosum, quem corpore quidem absens, praesens autem spiritu excommunicatum pœnis Ecclesiastico.

L11 2 cis sub-

cis subjacerat, v. Corinth. cap. 5. v. 3.
rogantibus Corinthiis spirituali clavium
potestate absolvit, pœnâ etiam tempo-
rali, quæ remanserat, remissâ.

156. *Dubium nunc primò est de perso-
nis, indulgentias largiendi obtinentibus
potestatem. Et summo quidem Ponti-
fici Christi in terris Vicario, sicut regen-
di Ecclesiam, sic ictius thesaurum per in-
dulgentiarum concessionem dispensandi,
potestatem competere, jam est insinuatū.
Totales etiam five plenarias ac perpetuas
indulgentias fidelibus concediab ipso so-
lo posse, *Extravag. Unigenitus cit.* ex-
pressum est. Ed autem inferioribus, & i-
pis etiam Episcopalis Ordinis Prælatis
Partiales five non plenarias & tempora-
neas duntaxat concedendi facultatem im-
mediatè, non ex commissione Christi,
sed sola delegatione Apostolica compe-
tere, non obcurè colligitur ex Extra-
vag. cit. dum eā Ecclesiæ thesaurum per
satisfactionem Christi & Sanctorum ap-
plicationem dispensandi potestatem à
Christo Domino B. Petro istiusque suc-
cessoribus suis in terris Vicariis commis-
sam, afferitur. Ratio est; quia dispen-
satio thesauri Ecclesie per indulgentia-
rum concessionem non est actus Ordinis,
sed Jurisdictionis: quām inferioribus e-
tiam Ordinis Episcopalis Prælatis imme-
diatè non ab ipso Christo: sed ictius in
terris Vicario Romano Pontifice concedi,*

Lib. I. tit. 31. à n. 78. dictum est cum
S. Thoma in q. disp. 20. q. 1. art. 4. cit.
Sylvestro q. 5. Suarez f. 1. n. 13. & Lai-
man. cap. 4. n. 1.

Ex Papæ etiam commissione Jure fa-
cta, ac proinde potestate ordinariâ &
ratione dignitatis suæ competente, Epi-
scopi nullas indulgentias pro defunctis
concedunt; quod eas concedendi po-
tentiam exercere solummodo valeant re-
spectu subditorum, c. *Cum ex eo 14.*

junclò c. *Quod autem 4. ubi Innocent.*
Navarrus de Indulg. notab. 23. n. 4. &
cit. Suarez Disp. 55. f. 3. n. 9. Pro vi-
vis autem in Dedicationibus Ecclesiarum
unius anni eō die, & 40. dierum indul-
gentiam in Dedicationum anniversariis
obtinendam largiuntur, c. *Cum ex eo*
cit. ut fidelibus eas lucrantibus tantum
pœnas temporalis remittatur, quantæ
remissionem uno anno vel 40. diebus in
hoc seculo pœnitendō consequentur, ut
cum Epone de Indulg. n. 121. Barboſa de
Offic. Episc. alleg. 88. n. 14. observat.
Eius autem potestatis limites si egredian-
tur, & ampliores indulgentias largian-
tur, concessio invalida est, c. fin. in 6.
non tamen tota, sed solummodo quoad
excessum; ne utile per inutile vitetur,
contra Reg. 37. in 6. cui locus vel maxi-
mè est in gratiis & liberalitatibus, l. San-
cimu 34. C. de Donat. &c., cum utile ab
inutili separari potest, l. 1. §. 18. ff. de
Aqua quorid. & aff. Glossa in c. fin. cit.
V. Non obtineant, ubi Joan. Andr. cit.
Suarez f. 3. n. 14. & Barboſa n. 22.